












Copia 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 

 
DETERMINAZIONE  

 SERVIZI  DI  STAFF 
N. 32  DEL 27/09/2018 

 
OGGETTO: 
 PSR 2014-2020.MISURA 7 OPERAZIONE 7.5.1."INFRASTRUTTURE TURISTICO-
RICREATIVE ED INFORMAZIONI TURISTICHE". "LAVORI DI COMPLETAMENTO 
PERCORSO CICLO-PEDONALE DELLA VALSESIA IN COMUNE DI  SCOPA".(CIG. 
7579933696 - CUP. G83E17000190006).  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA  
NUOVA SACCED S.R.L. DI PRATO SESIA (NO).      
       
   
         
 
L’ anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di settembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 
31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con il 
quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 
Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015; 
 
Richiamata la propria determinazione n.171 del 10/07/2018 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei “Lavori di  completamento percorso ciclo-pedonale della Valsesia in Comune di 
Scopa”, nelle seguenti risultanze economiche: 
 

- Importo totale netto dei lavori a base d’asta    € 110.069,00 
 - Oneri specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €     2.516,00 

a) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI     € 112.585,00 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
b) IVA 10% sui lavori       €   11.258,50 
c) Spese tecniche per progettazione, direzione, assistenza  
e liquidazione lavori, coordinamento della sicurezza   €   17.279,00 
d) Oneri previdenziali 4% su spese tecniche    €.       691,16 
g) IVA 22% su spese tecniche     €.    3.953,44 
e) Arrotondamento       €            2,90 



Totale somme a disposizione      €   33.185,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO   €  145.770,00  

 
nonché definiti i criteri per procedere all'appalto delle opere con le seguenti modalità: 

a) mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lvo.50/2016, con aggiudicazione 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 
2 del D.Lgs. 50/2016; 

b) ai sensi dell’Art.36 comma 9, i termini di cui all’art.60 sono ridotti a giorni venti, allo 
scopo di rispettare le scadenze imposte dalla Regione Piemonte; 

c) il contratto di appalto verrà stipulato “ a corpo”, come definito all'art.3 comma 1 lettera 
d) del D.lgs. 50/2016 

d) la consegna dei lavori potra’ avvenire anche in pendenza di contratto, ai sensi dell'art. 
32 comma 8 D. Lgs.n. 50/2016 per dar corso all’esecuzione in tempi ridotti 

e) le procedure di gara verranno espletate dalla Centrale Unica di Committenza istituita 
presso gli Uffici dell’Ente; 

f) il rapporto contrattuale con la Ditta aggiudicataria si perfezionerà a seguito di stipula 
formale del contratto medesimo 

g) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016, è individuato nel sottoscritto Responsabile del Servizio; 

h) per l’intervento in argomento è previsto l’affidamento dei lavori e l’esigibilità 
dell’obbligazione interamente nell’esercizio 2018 come risulta dal cronoprogramma. 

 
Richiamata la propria Determinazione n. 189 in data 25/07/2018 nella quale si approvava il bando 
di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati per l’indizione dell’appalto mediante procedura  
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., dei “LAVORI DI COMPLETAMENTO 
PERCORSO CICLO-PEDONALE DELLA VALSESIA IN COMUNE DI SCOPA”, mediante 
offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 dello stesso decreto; 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 210 in data 14/08/2018, con la quale è stata nominata la 
commissione esaminatrice  della gara per l’affidamento dell’appalto mediante offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’Art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 dell’appalto in 
oggetto, nelle persone dei Sigg.ri: 
 

- Presidente:  Dott.sa Carla Prina Cerai – Segretario dell’Ente 
- Commissario: geom. Sara Bianchi – Istruttore Tecnico dell’Unione Montana  
- Commissario : Cristina Raimondi Cominesi – Istruttore amministrativo dell’Unione 

Montana  
 

Visto il verbale di gara in data 16 agosto 2018, approvato con Determinazione del Responsabile del 
Settore Agrario, Tecnico, Territorio, Ambiente n. 217 in data 24/08/2018, con il quale è stata 
approvata la proposta di aggiudicazione in via provvisoria dell’appalto in oggetto, alla Ditta 
NUOVA SACCED S.R.L. con sede legale in Prato Sesia (NO), Via Cimitero, n. 8 (P.I. 
00581870037), avendo la stessa conseguito il miglior punteggio complessivo pari a punti 100/100, 
comprensivo dei 95 punti dell’offerta tecnica e 5 punti dell’offerta economica, offrendo un ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara pari al 13,651% , fissando un importo contrattuale pari 
ad € 97.559,48.= IVA di Legge esclusa (comprensivo di € 95.043,48.= quale importo lavori ed          
€ 2.516,00.= quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta); 
 
Considerato che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta 
aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 
degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 
Visto l’esito positivo degli accertamenti effettuati a carico della Ditta NUOVA SACCED S.r.l., ai 
sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, in ordine ai prescritti requisiti di legge, alla 
regolarità contributiva, fiscale, alla certificazione del casellario giudiziale, acquisiti attraverso il 
portale AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e attraverso i metodi tradizionali, a 
seguito dell’aggiudicazione da parte della stessa ditta, della gara di appalto indetta per il Comune di 
Vocca dei lavori di “Interventi di sistemazione e riqualificazione della viabilità comunale in 
Comune di Vocca (CIG. 7377721FF4 – CUP. E57H18000040002) , disposta con propria 
Determinazione n. 132 in data 06/06/2018; 
Richiamato il verbale della seduta di gara in data 16.08.2018 e la Determinazione sopracitata di 
aggiudicazione provvisoria n. 217 in data 24/8/2018; 
Visto che l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede che l’aggiudicazione 
dell’appalto diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  
Visto il T.U.EE.L.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Ordinamento delle autonomie 
locali”; 
Visto il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50; 
 

DETERMINA 
 

1.   Di approvare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. la proposta di 
aggiudicazione disposta con Determinazione assunta dal Responsabile del Settore Agrario,     
Tecnico, Territorio, Ambiente n. 217 in data 24/8/2018; 

 
2. Di dichiarare, per tutte le su esposte motivazioni, efficace la proposta di aggiudicazione della 

gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di  completamento percorso ciclo-pedonale della 
Valsesia nel Comune di Scopa (CIG 7579933696 – CUP G83E17000190006) alla ditta 
NUOVA SACCED S.R.L. con sede legale in Prato Sesia (NO), Via Cimitero, n. 8 (P.I. 
00581870037), fissando un importo contrattuale pari ad  € 97.559,48.= (dei quali € 95.043,48.= 
quale importo lavori ed  € 2.516,00.= quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta); 
 

3. Di demandare al Responsabile del Procedimento del Settore Agrario, Tecnico, Territorio, 
Ambiente, con successivo atto, l’assunzione dell’impegno di spesa e di  provvedere ad eseguire 
tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto stesso 
con la ditta aggiudicataria. 

 
4. Di comunicare la presente alla ditta  NUOVA SACCED S.r.l., come in premessa specificata; 

 
L’Estensore della presente: 
Cristina Raimondi Cominesi 
 
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI DI STAFF 
F.to Dott.sa Carla Prina Cerai 

 
                                                                 
                                                                             
 
       
                                                                                           
                                                                             
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.835 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
 
Varallo, lì 28/09/2018 
 
                                                                                 F.to    IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


